

Boletín Económico y Financiero

jueves, 09 de enero de 2025

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	DIC/2024	4.21%	4.55%	09/ene/2025	Inflación 12 meses EU	OCT/2024	2.60%	2.90%	-0.30	07/nov/2024
TIIIE FONDEO	09/01/2025	9.98%	9.99%	09/ene/2025	LIBOR 3 meses	09/ene/2025	5.342%	5.342%	-	09/ene/2025
TIIIE 28	09/01/2025	10.2675%	10.2776%	09/ene/2025	Prim Rate EU	09/ene/2025	8.000%	8.000%	-	09/ene/2025
TIIIE 91	09/01/2025	10.3558%	10.3660%	09/ene/2025	T-Bills 3M EU	09/ene/2025	3.999%	4.037%	-0.04	09/ene/2025
UDIS	09/01/2025	8.3663	8.3661	09/ene/2025	Bono 10 años EU	09/ene/2025	4.35%	4.27%	0.08	09/ene/2025
Bono 30 años EU	09/ene/2025	4.18%	4.20%	-	0.02	09/ene/2025				

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	2	9.88%	10.04%	09/ene/2025
CETES 91	2	9.82%	9.98%	09/ene/2025
CETES 364	2	9.99%	10.06%	09/ene/2025

Mercado de Valores

Los índices bursátiles de México parecen volver al camino positivo, en una sesión que podría ser de bajo volumen por el cierre estadounidense y tras recibir algunos datos económicos relevantes. A las 9:00 hora local, el IPC opera subiendo en 0.16 por ciento ubicándose en 50,356.81 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,015.41 puntos, avanzando en 1.02 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	-0.03%	Alemania (DAX 30)	+0.02%	Argentina (MerVal)	+1.59%	Australia (S&P/ASX 200)	-0.24%
Dow Jones (Dow 30)	S/C	España (IBEX 35)	+0.86%	Brasil (Bovespa)	+0.28%	China (Shanghai)	+0.19%
USA (Nasdaq 100)	S/C	Francia (CAC 40)	+0.58%	Chile (IPSA)	+0.66%	India (Sensex)	-0.68%
USA (S&P 500)	S/C	Holanda (AEX)	+0.78%			Japón (Nikkei 225)	-0.87%
		Italia (FTSE Mib)	+0.58%				
		Reino Unido (FTSE100)	+0.80%				
		Euro Stoxx 50	+0.46%				
		Stoxx 600 (STOXX)	+0.45%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	09/ene/2025	20.3822	20.3440	0.03820	08/ene/2025
Dólar Spot venta	09/ene/2025	20.4436	20.3431	0.10050	09/ene/2025
Euro vs. Dólar	09/ene/2025	1.0296	1.0317	-0.00210	09/ene/2025
Peso vs. Euro	09/ene/2025	20.3822	20.0388	0.34340	09/ene/2025

La moneda mexicana opera con pérdidas por segundo día, en una jornada con bajo volumen de operaciones, pero con información económica local de relevancia. La moneda local cotizaba en 20.4436 por dólar, con una pérdida del 0.46 por ciento o 10.05 centavos, frente a los 20.3431 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,648.50USD por onza troy (+0.65%), la plata en 31.067 por onza troy (+1.18%) y el cobre en 4.2982USD por libra (+0.95%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 74.19USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 77.10USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 10.20% (+4.52pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.53% (+1.21pb).
- ✓ Índice Dólar DXY en 109.17 aumentando en 0.08%.
- ✓ En México la inflación (diciembre) 0.38% m/m, 4.21% a/a; subyacente 0.51% m/m, 3.65% a/a, ambas más bajas que en 2023.
- ✓ En México los precios al productor, incluyendo petróleo y servicios, (diciembre) +0.76% m/m; anual en 7.49%.
- ✓ En México, se produjeron 3 millones 989 mil 403 autos en 2024, +5.6%; la exportación de unidades +5.4%, 3 millones 479 mil 086.
- ✓ En México actualización de la UMA con el valor diario en \$113.14, mensuales y anuales en \$3,439.46 y \$41,273.52, respectivamente.
- ✓ El mercado accionario estará cerrado en Estados Unidos por el día de luto del expresidente Jimmy Carter.
- ✓ En la zona del euro las ventas al menudeo (noviembre) crecieron 0.1% mensual, su cuarto avance en los últimos cinco meses.
- ✓ En Alemania la producción industrial (noviembre) +1.5% frente a la caída de -0.4% del mes anterior, superando la estimación.
- ✓ En China la inflación cerró 2024 en 0.1% a/a, desacelerándose por 4to. mes consecutivo. Subyacente 0.4% a/a, su mayor nivel desde julio.
- ✓ El Bitcoin bajo en 1.28%, 93,252.04USD.

Noticias Relevantes:

1. La última encuesta quincenal de expectativas de Citi recorta su estimado de crecimiento económico de 1.2 a 1% en 2025. y 1.6% en 2024, sin cambios con respecto al previo. Redujeron su pronóstico para la inflación de 2024 de 4.33 a 4.27%. Para el cierre de 2025, aumentó de 3.90 a 3.91% y para 2026 en 3.80%. Se espera que BANXICO continúe con los recortes a la tasa de interés para ubicarla en 8.5% al cierre de 2025 y 7.5% a final de 2026. Recortaron el estimado para el tipo de cambio de 21 a 20.95 pesos en 2025, para 2026 en 21.48.
2. El SAT dio a conocer su Plan Maestro 2025, enfocado en tres ejes principales: la fiscalización contra la evasión y el contrabando, así como la atención y acompañamiento al contribuyente. Expertos aseguraron que lo presentado, en términos generales, va en el camino correcto, pero consideraron que la situación del país requiere de una reforma fiscal. Para este año se contempla recaudar 5.3 billones de pesos, un alza de 2.8% real respecto a 2024, según lo plasmado en la Ley de Ingresos. Se estima que la recaudación en 2024 representó 15.5% del PIB, una cifra histórica, desde que hay registros disponibles, a partir de 1990, y se prevé alcanzar este año un 14.6%.
3. Los precios del petróleo suben, debido a que las expectativas de una demanda de combustible firme para el invierno son mayores a pesar de los grandes inventarios de combustible en Estados Unidos y las preocupaciones macroeconómicas.
4. Los mercados en Europa registran ganancias. Por sectores los mayores movimientos se observan, al alza, en las empresas de recursos básicos (+2.0%), mientras que las empresas minoristas bajan (-1.8%).
5. La guerra en Ucrania cumple 1,052 días. Zelenski cifra en 4,000 las bajas norcoreanas en Kursk. La UE asegura estar "dispuesta a asumir" el apoyo militar a Ucrania si Estados Unidos no quiere hacerlo. Transnistria, región pro rusa y separatista de Moldavia, reconoce que viven una crisis energética y humanitaria por falta de gas. La ONU calcula que más de 12,300 civiles han muerto desde el inicio de la guerra.